[bookmark: _GoBack]Rezultatet e konsultimeve publike për projektligjin:

“Për Shëndetin e Kafshëve”


1. Titulli i projekt aktit
Projektligj “Për shëndetin e kafshëve”

2. Kohëzgjatja e konsultimeve

[bookmark: _Hlk165541305]Kohëzgjatja e përgjithshme e konsultimeve publike ka qenë nga data 26.7.2024 deri më 23.8.2024. Në këtë afat përfshihen komunikimet elektronike dhe konsultimi përmes regjistrit elektronik (RENJKP). Ka patur 930 shikime në RENJKP dhe vetëm 1 koment.

3. Metoda e konsultimit

Listoni të gjitha metodat e konsultimit të përdorura, të tilla si konsultimet elektronike (Regjistri Elektronik, posta elektronike, faqet e internetit, etj.), Takimet publike, seancat e organeve këshilluese, dhe siguroni informacione për afatin kohor, kohëzgjatjen dhe afatet e tyre. Shpjegoni se si u shpërnda informacioni mbi konsultimet e hapura, si u ftuan palët e interesuara të kontribuojnë. Përfshini gjithashtu aktivitete nga konsultimet paraprake nëse janë organizuar të tilla).

Metodat e konsultimit të përdorura për projektligjin “Për shëndetin e kafshëve”, ishin:

· konsultimi elektronik, përmes Regjistrit Elektronik, REKNJP, nga data 26.7.2024 deri në datë 23.8.2024;
· komunikimi përmes postës elektronike.

4. Palët e interesit të përfshira

Listoni të gjithë palët e interesuara, qoftë organizata apo individë, të cilët kanë dhënë komente/kontribut në konsultimet publike përmes metodave të ndryshme të konsultimit, gjatë gjithë procesit të hartimit.
Përmendni gjithashtu numrin dhe strukturën e palëve të interesuara që morën pjesë në takime publike ose seanca të organeve këshilluese.
Specifikoni palët e interesuara që morën pjesë në grupin e punës për hartimin e aktit.

Palët e interesuara të cilët kanë dhënë komente/kontribut në konsultimin publik gjatë procesit të hartimit, janë:

· Z. Ariel Vasili, Specialist Universitar Europian për Klinikën, Mirëqënien edhe Mbarështimin e Kafshëve Ekzotike edhe të Egra, komunikim përmes postës elektronike.
· Znj. Oli Pero, “Animals Need Me”, komunikim përmes postës elektronike.
· Urdhri Profesional i Mjekut Veterinar, UPMV, komunikim përmes postës elektronike.

Projektligji u hartua nga një grup pune, i ngritur me urdhër të Ministrit nr.33, datë 24.1.2024, me një përfshirje të të gjithë institucioneve kontribuese: MBZHR, AKU, AKVMB dhe ISUV.
	
5.  Pasqyra e komenteve të pranuara me arsyetimin e komenteve të pranuara/ refuzuara
Gruponi komentet/ propozimt e pranuara sipas çështjes që ato ngritën;
Gruponi komente të ngjashme së bashku dhe renditni palët e interesuara që i ngritën ato;
Shpjegoni cili ishte vendimi i marrë dhe sqaroni shkurtimisht arsyet për të.


	Çështja e adresuar
(psh. përkufizimi i ri i…, kushtet për regjistrimin e…, rregullimi i…, etj.)
	Komenti
(grumbulloni dhe përmblidhni komente identike/të ngjashme nga palët e ndryshme të interesuara së bashku) 
	Palët e interesuara (renditni të gjithë ata që adresuan çështjen në mënyrë të ngjashme)
	Vendimi (I pranuar/I pranuar pjesërisht/I refuzuar) 
	Justifikimi

	Të shtohet pika f) në nenin 2. 
	Tek neni 2, pika 1, është shtuar shkronja f) me përmbajtjen si vijon: “subjektet apo institucionet të cilat kanë për qellim kryesor mbajtjen, mbarështimin apo tregtimin e kafshëve të prodhimit, shoqërimit apo kafshëve të tjera qofshin ato ekzotike apo të egra”. 
	[bookmark: _Hlk181175576]Z. Ariel Vasili (Specialist Universitar Europian për Klinikën, Mirëqënien edhe Mbarështimin e Kafshëve Ekzotike edhe të Egra)

	Nuk u pranua
	Sqarojmë se neni 2 i paraqitur në projektligj është përafrim i plotë i Rregullores 2016/429. Të gjitha shkronjat e pikës 1, nga a) deri në e) e plotësojnë më së miri fushën e zbatimit të projektligjit të propozuar. Shkronja f) që propozohet të shtohet nga z. Vasili është vetëm një formë tjetër e të shprehurit që përmbledh ato cfarë janë përcaktuar në shkronjat nga a) deri në e). Prandaj propozimi i paraqitur për shtesë në nenin 2, pika 1, shkronja f) nuk pranohet.

	Në nenin 4 të shtohen 2 përkufizime.
	Tek neni 4, janë propozuar për tu shtuar 2 përkufizime, konkretisht “kafshë ekzotike” dhe “kafshë të egra ekzotike”.
	Z. Ariel Vasili (Specialist Universitar Europian për Klinikën, Mirëqënien edhe Mbarështimin e Kafshëve Ekzotike edhe të Egra)

	Nuk u pranua
	Përkufizimet e propozuara duken interesante dhe me vlerë, por nuk janë pjesë e këtij projektligji, pasi në asnjë nen të tij nuk dalin dhe nuk përdoren shprehjet “kafshë ekzotike” dhe “kafshë të egra ekzotike”.

	Shtesë në përkufizim
	Tek neni 4, përkufizimi për “kafshët e mbajtura” propozimi i bërë për të shtuar një pjesë fjalie “apo institucionet me qellim mbajtjen e kafshëve”.
	Z. Ariel Vasili (Specialist Universitar Europian për Klinikën, Mirëqënien edhe Mbarështimin e Kafshëve Ekzotike edhe të Egra)

	Nuk u pranua
	Kjo shtesë në përkufizim është e panevojshme pasi përkufizimi i dhënë në projektligj është i qartë.


	Të shtohet pika f) në nenin 227.
	Tek neni 227, është propozuar të shtohet shkronja f) me përmbajtjen: “Detyrimi i operatorëve për plotësimin dhe të Autoritetit Kompetent për miratimin, e kërkesave të para-caktuara me akte nën-ligjore, për importimin apo eksportimin e këtyre kafshëve”. 
	Z. Ariel Vasili (Specialist Universitar Europian për Klinikën, Mirëqënien edhe Mbarështimin e Kafshëve Ekzotike edhe të Egra)

	Nuk u pranua
	Gjykojmë se propozimi është i tepërt, pasi mbulohet krejtësisht nga kërkesat e parashikuara nga shkronja a) deri në shkronjën e). Prandaj propozimi i paraqitur për shtesë në nenin 227, shkronja f) nuk pranohet.

	Të shtohet pika f) dhe g) në nenin 228.
	Tek neni 228, pika 3, është propozuar të shtohen shkronjat f) dhe g). 
	Z. Ariel Vasili (Specialist Universitar Europian për Klinikën, Mirëqënien edhe Mbarështimin e Kafshëve Ekzotike edhe të Egra)

	Nuk u pranua.
	Gjykojmë se propozimi është i tepërt, pasi mbulohet krejtësisht nga kërkesat e parashikuara në të gjithë përmbajtjen e nenit 228. Prandaj propozimi i paraqitur për shtesë në nenin 228, pika 3, shkronjat f) dhe g) NUK PRANOHET.

	Shtesë në fjali.
	Tek neni 237, shkronja a), është propozuar të shtohet paragrafi iv) me përmbajtjen: “masat paraprake për parandalimin, me anë të kontrolleve edhe analizave laboratorike që në pikat e hyrjes apo mbarështimit të këtyre kafshëve, veçanërisht të rendeve të Primatëve, Lagomorfëve edhe familjes së mustelidëve që mundo të mbahen në kushte shtëpiake apo unitet mbajtjeje kafshësh, për mos-përhapjen e sëmundjeve zoonotike”. 
	Z. Ariel Vasili (Specialist Universitar Europian për Klinikën, Mirëqënien edhe Mbarështimin e Kafshëve Ekzotike edhe të Egra)

	Nuk u pranua.
	Gjykojmë se propozimi është i tepërt, pasi mbulohet krejtësisht nga kërkesat e parashikuara në shkronjën a), paragrafi iv) në projektligjin e propozuar, që përfshin të gjitha llojet e kafshëve, jo vetëm ato të primatëve, lagomorfëve dhe mustelideve, si dhe të gjitha sëmundjet e tyre, ku përfshihen edhe zoonozat. Prandaj propozimi i paraqitur për shtesë në nenin 237, shkronja a), paragrafi iv) NUK PRANOHET.

	Lidhur me titullin e projektligjit.
	1. Për plotësimin e këtij ligji do sugjeroja vendosjen e afateve per plotësimin e akteve nënligjore, do të thotë që në vitin 2027 kur ligji të hyjë në fuqi, të ketë kuadrin e plotë ligjor për zbatimin e tij.
2. Për kafshët endacake, kompetenca i është lënë Këshillave Bashkiake që në optikën time, do ishte me mirë stabilizimi me ligj sesa në dorë të kuorumeve politike të këshillave bashkiake, duke vene së paku në diskutim afate.
	Znj. Oli Pero, Animals Need Me
	Nuk u pranua.
	Komenti tek koka e projektligjit është deklarativ. Lidhur me sugjerimin e parë sqarojmë se, Aktet nënligjore janë përcaktuar në projektligj pas hyrjes në fuqi të tij. 
Lidhur me sugjerimin e dytë sqarojmë se
neni 265, ne procesin e bashkërendimit të brendshem është hequr krejtësisht nga versioni përfundimtar i projektligjit.

	Vendosje standardesh të tjera.
	Nen1 11, pika d), Duhen vendosur standardet cilësore dhe sasiore te mbarështimit pasi abuzimet me shëndetin e kafshëve janë të shpeshta dhe Autoriteti kompetent nuk ka një dokument referencë për të argumentuar abuzimin ose gjobitjen. Mungesa e këtij dokumenti apo standardi, lë vend për interpretime dhe gjykim të gabuar nga njeri veteriner te tjetri.

	Znj. Oli Pero, Animals Need Me
	Nuk u pranua.
	Komenti tek neni 11, pika 1, shkronja d) - është deklarativ. Përpos ligjit, ka dhe rregullore që trajtojnë mirëqënien e kafshëve. Ky projektligj trajton cështje që i takojnë shëndetit të kafshëve. Në nenin 11, për të cilin është bërë komenti, parashikohen njohuritë në fushën e shëndetit të kafshëve që duhet të kenë operatorët dhe profesionistët e kafshëve.

	Lidhur me përkufizimin e termit stabiliment.
	Neni 55, pika 1 a) Me stabiliment, të nënkuptohen edhe strehëzat bashkiake apo private për kafshë endacake, dyqanet e kafshëve (pet shopet) si dhe restorantet që mbajnë kafshë ekzotike.
	Znj. Oli Pero, Animals Need Me
	Nuk u pranua.
	Tek neni 4, pika 27, është përcaktuar qartë se cfarë është stabilimenti në kuptimin e këtij ligji: “lokalet dhe strukturat e çdo tipi ose në rastin e mbarështimit në natyrë, çdo mjedis ose vend tjetër ku mbahen kafshët ose materiali riprodhues gjatë gjithë kohës ose përkohësisht, me përjashtim të banesave ku mbahen kafshët e shoqërimit ose mjediseve ku ushtrohet praktika mjekësore veterinare”. Ky përkufizim është i qartë dhe përfshin edhe strehëzat e kafshëve endacake.

	Shtesë në përkufizim.
	Neni 61, pika 1 banesat private (Dhe streheza publike+private te kafsheve endacake, pet shope, hotele per kafshe, restorante që mbajnë kafshë ekzotike ose të egra )
	Znj. Oli Pero, Animals Need Me
	Nuk u pranua.
	Eshtë përcaktuar qartë se cfarë është stabilimenti në kuptimin e këtij ligji dhe përfshin edhe strehëzat e kafshëve endacake në pikën 27 të nenit 4 te projektligjit.
Stabilimenti në kuptimin e këtij ligji: “lokalet dhe strukturat e çdo tipi ose në rastin e mbarështimit në natyrë, çdo mjedis ose vend tjetër ku mbahen kafshët ose materiali riprodhues gjatë gjithë kohës ose përkohësisht, me përjashtim të banesave ku mbahen kafshët e shoqërimit ose mjediseve ku ushtrohet praktika mjekësore veterinare”. Ky përkufizim është i qartë dhe përfshin edhe strehëzat e kafshëve endacake.

	Shtesë në përkufizim.
	Neni 62, pika 2 “stabilimente” (Perfshire streheza publike+private te kafsheve endacake, pet shope, hotele per kafshe, restorante që mbajnë kafshë ekzotike ose të egra)
	Znj. Oli Pero, Animals Need Me
	Nuk u pranua.
	Eshtë përcaktuar qartë se cfarë është stabilimenti në kuptimin e këtij ligji dhe përfshin edhe strehëzat e kafshëve endacake në pikën 27 të nenit 4 te projektligjit.
Stabilimenti në kuptimin e këtij ligji: “lokalet dhe strukturat e çdo tipi ose në rastin e mbarështimit në natyrë, çdo mjedis ose vend tjetër ku mbahen kafshët ose materiali riprodhues gjatë gjithë kohës ose përkohësisht, me përjashtim të banesave ku mbahen kafshët e shoqërimit ose mjediseve ku ushtrohet praktika mjekësore veterinare”. Ky përkufizim është i qartë dhe përfshin edhe strehëzat e kafshëve endacake.

	[bookmark: _Hlk180667081]Shtesë në përkufizim.
	Neni 63, pika 3 “stabilimente” (Perfshire streheza publike+private te kafsheve endacake, pet shope, hotele per kafshe, restorante që mbajnë kafshë ekzotike ose të egra) 
	Znj. Oli Pero, Animals Need Me
	Nuk u pranua.
	Eshtë përcaktuar qartë se cfarë është stabilimenti në kuptimin e këtij ligji dhe përfshin edhe strehëzat e kafshëve endacake në pikën 27 të nenit 4 te projektligjit.
Stabilimenti në kuptimin e këtij ligji: “lokalet dhe strukturat e çdo tipi ose në rastin e mbarështimit në natyrë, çdo mjedis ose vend tjetër ku mbahen kafshët ose materiali riprodhues gjatë gjithë kohës ose përkohësisht, me përjashtim të banesave ku mbahen kafshët e shoqërimit ose mjediseve ku ushtrohet praktika mjekësore veterinare”. Ky përkufizim është i qartë dhe përfshin edhe strehëzat e kafshëve endacake.


	Shtesë në përkufizim.
	Neni 64, pika 3 “përreth stabilimentit” Përfshirë streheza publike+private te kafsheve endacake, pet shope, hotele per kafshe, restorante që mbajnë kafshë ekzotike ose të egra 
	Znj. Oli Pero, Animals Need Me
	Nuk u pranua
	Eshtë përcaktuar qartë se cfarë është stabilimenti në kuptimin e këtij ligji dhe përfshin edhe strehëzat e kafshëve endacake në pikën 27 të nenit 4 te projektligjit.
Stabilimenti në kuptimin e këtij ligji: “lokalet dhe strukturat e çdo tipi ose në rastin e mbarështimit në natyrë, çdo mjedis ose vend tjetër ku mbahen kafshët ose materiali riprodhues gjatë gjithë kohës ose përkohësisht, me përjashtim të banesave ku mbahen kafshët e shoqërimit ose mjediseve ku ushtrohet praktika mjekësore veterinare”. Ky përkufizim është i qartë dhe përfshin edhe strehëzat e kafshëve endacake.


	Shtesë në përkufizim.
	Neni 64 pika i) “Faktor”  të përfshihet ( Nr i kafshëve për njësi sipërfaqeje )
	Znj. Oli Pero, Animals Need Me
	Nuk u pranua
	Tek neni 64, pika 1, shkronja i). Shkronja i) bën fjalë për faktorë të tjerë epidemiologjikë, që përfshin cdo faktor me rëndësi epidemiologjike, ku mund të hyjë edhe numri i kafshëve për njësi të sipërfaqes, por jo vetëm.


	Shtesë në përkufizim.
	Neni 65, pika 1 “stabilimente” Dhe streheza publike+private te kafsheve endacake, pet shope, hotele per kafshe, restorante që mbajnë kafshë ekzotike ose të egra
	Znj. Oli Pero, Animals Need Me
	Nuk u pranua
	Eshtë përcaktuar qartë se cfarë është stabilimenti në kuptimin e këtij ligji dhe përfshin edhe strehëzat e kafshëve endacake në pikën 27 të nenit 4 te projektligjit.
Stabilimenti në kuptimin e këtij ligji: “lokalet dhe strukturat e çdo tipi ose në rastin e mbarështimit në natyrë, çdo mjedis ose vend tjetër ku mbahen kafshët ose materiali riprodhues gjatë gjithë kohës ose përkohësisht, me përjashtim të banesave ku mbahen kafshët e shoqërimit ose mjediseve ku ushtrohet praktika mjekësore veterinare”. Ky përkufizim është i qartë dhe përfshin edhe strehëzat e kafshëve endacake.


	Opinion shtesë
	Neni 86. Duhet patur kujdes me kategoritë e përfshira në përjashtim pasi abuzimet në shëndetin e kafshëve dhe risqet e përhapjes së sëmundjeve mund të jenë të konsiderueshme. Përmend mbarështuesit e qenve dhe maceve, pet shopet, strehat bashkiake apo private, pa kushte higjienike dhe një numër të lartë kafshësh për metër katror, të cilat nuk kontrollohen asnjëherë nga një autoritet më i lartë se vetja dhe për rrjedhojë, vazhdojnë dëmin pa pasoja.
	Znj. Oli Pero, Animals Need Me
	Nuk u pranua
	Komenti nuk ka lidhje me nenin 86, është thjesht deklarativ.


	Opinion shtesë
	Neni 91. Duhet patur kujdes me kategoritë e përfshira në përjashtim pasi abuzimet në shëndetin e kafshëve dhe risqet e përhapjes së sëmundjeve mund të jenë të konsiderueshme. Përmend mbarështuesit e qenve dhe maceve, pet shopet, strehat bashkiake apo private, pa kushte higjienike dhe një numër të lartë kafshësh për metër katror, të cilat nuk kontrollohen asnjëherë nga një autoritet më i lartë se vetja dhe për rrjedhojë, vazhdojnë dëmin pa pasoja.
	Znj. Oli Pero, Animals Need Me
	Nuk u pranua
	Komenti nuk ka lidhje me nenin 91, është thjesht deklarativ.


	Opinion shtesë.
	Neni 94, pika e) Lutem shtoni strehat bashkiake dhe private te kafsheve te shoqerimit. Kane nevoje te monitorohen dhe te rrisin standardet e sherbimit ne Shqiperi 
	Znj. Oli Pero, Animals Need Me
	Nuk u pranua
	Komenti nuk ka lidhje me nenin 65. Eshtë përcaktuar qartë se cfarë është stabilimenti në kuptimin e këtij ligji dhe përfshin edhe strehëzat e kafshëve endacake.

	Lidhur me nenin 114.
	Përgëzime për këtë nen!  Shumë i nevojshëm pas disa rasteve të braktisjes dhe keqtrajtimit të kuajve, mushkave dhe gomereve ne territorin e Shqiperise.

	Znj. Oli Pero, Animals Need Me
	Nuk ka propozim konkret.

	

	Lidhur me Nenin 148.
	A do të implementojë Shqipëria sistemin Traces për eksportin e qenve dhe maceve drejt vendeve të BE?
	Znj. Oli Pero, Animals Need Me
	Nuk u pranua

	Komenti dhe pyetja nuk ka lidhje nenin 148. Sistemi TRACES nuk përfshin lëvizjen e qenve dhe maceve për ekport drejt shteteve të BE, as dhe vetëm lëvizjen e tyre për qëllime jotregtare.


	Lidhur me nenin 190.
	Është e rëndësishme të mos përjashtohen pet shopet që shesin peshq dhe restorantet që mbajnë akuariume.
	Znj. Oli Pero, Animals Need Me
	Nuk u pranua

	Komenti nuk ka lidhje me nenin 190, që bën fjalë për stabilimentet e akuakulturës.


	Lidhur me Nenin 243 pika 3.
	Është e rëndësishme që të argumentohet mosprania e sëmundjes së tërbimit ndër qen dhe mace në Shqipëri prej pothuajse 2 dekadash. Aktualisht për eksportin e tyre drejt vendeve të BE kërkohet titer test, i cili nuk merr shumë kohë dhe është i kushtueshëm, pasi analizimi i tij është akorduar të bëhet në 2 laboratore të çertefikuara. Duhet të ketë një farë barazie mes shteteve që firmosin këtë marrëveshje.
	Znj. Oli Pero, Animals Need Me
	Nuk u pranua

	Komenti nuk ka lidhje me nenin 243, pika 3.


	Lidhur me nenin 247, pika b).
	Është e rëndësishme që të argumentohet mosprania e sëmundjes së tërbimit ndër qen dhe mace në Shqipëri prej pothuajse 2 dekadash. Aktualisht për eksportin e tyre drejt vendeve të BE kërkohet titer test, i cili nuk merr shumë kohë dhe është i kushtueshëm, pasi analizimi i tij është akorduar të bëhet në 2 laboratore të çertefikuara. Duhet të ketë një farë barazie mes shteteve që firmosin këtë marrëveshje.
	Znj. Oli Pero, Animals Need Me
	[bookmark: _Hlk180491767]Nuk u pranua

	Komenti nuk ka lidhje me nenin 248, pika 2, shkronja b).


	Lidhur me nenin 248, pika 2.
	Është e rëndësishme që të argumentohet mosprania e sëmundjes së tërbimit ndër qen dhe mace në Shqipëri prej pothuajse 2 dekadash. Aktualisht për eksportin e tyre drejt vendeve të BE kërkohet titer test, i cili nuk merr shumë kohë dhe është i kushtueshëm, pasi analizimi i tij është akorduar të bëhet në 2 laboratore të çertefikuara. Duhet të ketë një farë barazie mes shteteve që firmosin këtë marrëveshje.
	Znj. Oli Pero, Animals Need Me
	Nuk u pranua

	Komenti nuk ka lidhje me nenin 248, pika 2, shkronja b).


	Lidhur me nenin 265. Opinion shtesë.
	Në nenin 265, pika 1 : 
Sugjeroj shtimin e pikave:
c) Miraton zbatimin e projekteve te regjistrimit per kafshet me pronar
d) Miraton sanksione per shkeljet dhe braktisjet e kafsheve me pronar 
dhe neni 265, pika 3me komentin:
Shumë nismë me vlerë.
Kërkon paralelisht standardet sasiore dhe cilesore e funksionimit të strehave, te cilat mund te jepen në formë procedure ose urdhri nga Autoriteti Kompetent



	Znj. Oli Pero,  Animals Need Me
	Nuk u pranua

	Lidhur me propozimin e bere ne piken 1 te nenit për shtesë në nenin 265, sqarojmë se, Këshilli bashkiak nuk mundet të marrë kompetencat e autoritetit kompetent të dhëna në këtë projektligj dhe të miratojë zbatimin e projekteve për regjistrimin e kafshëve me pronar. Po kështu, këshilli bashkiak nuk mund të marrë sanksione për shkeljet dhe braktisjet e kafshëve në zbatim të këtij ligji. Theksojmë, se projektligji i paraqitur ka të bëjë me shëndetin e kafshëve. 
Gjithashtu sqarojme se: Komenti për nenin 265, pika 3 është inkurajues por ne procesin e bashkërendimit të brendshem ky nen është hequr krejtësisht nga versioni përfundimtar i projektligjit.

	Neni 247, pika 37.
	Duhen shtuar sanksione me gjoba per pronaret e kafsheve qe braktisin ose lene qente dhe macet e tyre te levizin pa monitorim ne territorin e qytetit
E njejta gje duhet te jete dhe per braktisjen e kuajve, gomereve dhe mushkave, qe shpesh lidhen ne rruge nacionale me dite te tera, pa uje e pa ushqim.
	Znj. Oli Pero, Animals Need Me
	Nuk u pranua

	Komenti nuk ka lidhje me nenin 267, pika 37.


	Lidhur me nenin 4 Përkufizime, te bëhet një qartësim lidhur me Autoritet Kompetente në projektligj pasi ka konfuzion.
	Ligji duhet të bëjë një ndarje më të qartë midis ministrisë si autoritet vendimmarrës dhe autoritetit kompetent si një strukturë e veçantë brenda ministrisë ose një organ tjetër nën vartësi të saj, që bën propozime. Për shembull, mund të përkufizohet qartë që "Autoriteti Kompetent" mund të jetë një agjenci specifike ose departament brenda ministrisë, që ka kompetencën për të bërë propozime në fusha teknike.
	Urdhri Profesional i Mjekut Veterinar, UPMV
	U pranua.
	Komenti është i drejtë dhe është pranuar dhe reflektuar në projektligj.

	Në nenin 47, pika 1, të bëhet korigjimi i fjalisë.
	Ministri me propozim të ministrit në përputhje me nenin 263 të këtij ligji….”
	Urdhri Profesional i Mjekut Veterinar, UPMV
	U pranua.
	Komenti është i drejtë dhe është reflektuar në projektligj.

	Zëvendësim termi.
	Duke iu referuar dokumentit të BE-së, Rregullorja (BE) 2016/429, termi që përdoret është "veterinary medicinal products" (produkte mjekësore veterinare).
Në këtë kontekst, termi "PMV - Produkt Mjekësor Veterinar" është më i saktë si terminologji, pasi ai përputhet më mirë me përkufizimin e përdorur në rregulloren e BE-së.
Ndërsa "barna veterinare" është më specifik dhe nënkupton kryesisht ilaçe ose medikamente, që mund të jene te kufizuar se përkufizimi më i gjerë i BE-së për produktet mjekësore veterinare.
	Urdhri Profesional i Mjekut Veterinar, UPMV
	U pranua.
	Komenti është pranuar dhe reflektuar në projektligj, përkatësisht në pikën 40 të nenit 270 të projektligjit dhe kudo në projktligj ku ka qenë i përmendur termi “bar veterinar”. 

“Produkt mjekësor veterinar” është cdo lloj substance ose kombinim substancash që plotëson të paktën një nga kushtet që vijojnë:
a) ka veti për trajtimin dhe parandalimin e sëmundjeve të kafshëve; 
b) përdoret në kafshë ose u jepet kafshëve me qëllim rivendosjen, korigjimin ose ndryshimin e funksioneve fiziologjike duke ushtruar një veprim farmakologjik, imunologjik ose metabolik;
c) përdoret në kafshë me qëllim përcaktimin e diagnozës mjekësore;
d) përdoret për eutanazinë e kafshëve.


	Përkufizim lidhur me Autoritetin Kompetent
	Përkufizime të tjera për qëllimet e këtij ligji, përpos përkufizimeve të përshkruara në nenin 4, zbatohen edhe përkufizimet si vijon:
“Autoriteti kompetent qëndror” është ministria përgjegjëse për veterinarinë që mbulon fushën e veterinarisë...
Pasi, ka një mbivendosje të termave që krijon hapësirë për konfuzion dhe paqartësi në ndarjen e kompetencave.
	Urdhri Profesional i Mjekut Veterinar, UPMV
	U pranua
	Komenti është pranuar dhe është reflektuar në projektligj në pikën 55 dhe 56 të neinit 4 të projektligjit dhe kudo në projectligj ku përdoret “Autoriteti Kompetent”.

55.“Autoriteti Kompetent Qendror” është drejtoria për veterinare në ministrinë që mbulon fushën e veterinarisë, përgjegjëse për hartimin e legjislacionit, politikave veterinare, dhe çdo veprimtarie tjetër sipas përcaktimeve të këtij ligji dhe legjislacionit veterinar në fuqi.
56. “Autoriteti kompetent i kontrolleve zyrtare” është autoriteti përgjegjës për organizimin dhe zbatimin e kontrolleve zyrtare dhe veprimtarive të tjera zyrtare në përputhje me këtë ligj dhe legjislacionin mbi kontrollet zyrtare dhe inspektimin, ose cdo autoritet tjetër të cilit i është deleguar kjo përgjegjësi;


	Në nenin 271, pika 2, te bëhen ndryshime

	Shërbimi Veterinar” përfshin strukturat shtetërore veterinare si dhe mjekët veterinarë dhe njësitë e shërbimit veterinar privat që zbatojnë veprimtari veterinare, në përputhje me ligjin nr. 113, viti 2015 "Për Urdhrin profesional të mjekut Veterinar" dhe standardet e Kodit Shëndetësor të Kafshëve të Tokës dhe të Ujit të OBSHK-së.

(35) “Profesionist i shëndetit të kafshëve të ujit” nënkupton një person i cili, për qëllimet e zbatimit të këtij ligji, autorizohet nga Autoriteti Kompetent të kryejë disa detyra të përcaktuara në një territor dhe që ka kualifikimet dhe trajnimin e përshtatshëm për të përmbushur detyrat e përcaktuara. 
Shenime: Kush autoritet i përcakton kriteret për kualifikimin e "profesionistit”? 
	Urdhri Profesional  Mjekut Veterinar, UPMV
	U pranua.
	

	Në nenin 272, Përbërja e Shërbimit Veterinar, paragrafi 1 dhe 3  te bëhet ndryshimi i mëposhtëm
	Shërbimi veterinar përbëhet nga :
- Autoriteti kompetent qëndror, (Agjencia Veterinare, Drejtoria e Shërbimit Veterinar, ose një Departament i Shëndetit të Kafshëve në kuadër të ministries ,zgjidhni kush eshte autoriteti kopetent qendror )
- Mjekët veterinarë që ushtrojnë praktikën mjekësore veterinare në njësitë e shërbimit veterinar privat sipas përcaktimeve të këtij ligji dhe ligjit nr. 113, viti 2015 "Për Urdhrin profesional të mjekut Veterinar."
	Urdhri Profesional i Mjekut Veterinar, UPMV
	U pranua
	Komenti është pranuar dhe reflektuar në nenin 271 përkatësisht: 
Neni 271
Përbërja e Shërbimit Veterinar
1. Shërbimi Veterinar në Republikën e Shqipërisë drejtohet nga drejtoria veterinare në ministri. 
2. Delegati i Shqipërisë në Organizatën Botërore të Shëndetit të Kafshëve (OBSHK) i caktuar nga ministri, në përputhje me Rregulloren Organike dhe Rregulloren e Përgjithshme të OBSHK-së.
3. Autoriteti kompetent qendror është drejtoria veterinare në ministrinë që mbulon fushën e veterinarisë.
4. Autoriteti kompetent i kontrolleve zyrtare që është i shtrirë në të gjithë territorin e vendit.
5. Autoriteti kompetent i kontrollit zyrtar në Vendet e Kontrollit Kufitar.
6. Laboratorët shtetërorë veterinarë për shëndetin e kafshëve.
7. Mjekët veterinarë që ushtrojnë praktikën mjekësore veterinare në njësitë e shërbimit veterinar privat sipas përcaktimeve të këtij ligji.
8. Njësitë e shërbimit veterinar privat përfshijnë zyrat e shërbimit veterinar, klinikat dhe spitalet veterinare, farmacitë veterinare, laboratorët veterinarë privatë. 


	Riformulim i nenit 273, pika 2
	Propozim i rregulluar:"Autoriteti kompetent i propozon ministrit emrin e titullarit (Kryeveterinerit të Republikës (CVO) ose Drejtorit të Shërbimit Veterinar) si delegat të Shqipërisë në Organizatën Botërore të Shëndetit të Kafshëve.

	Urdheri Profesional i Mjekut Veterinar, UPMV
	U pranua
	Komenti është pranuar dhe reflektuar në projektligj në nenin 272, përkatësisht:
Neni 272
Delegati në Organizatën Botërore të Shëndetit të Kafshëve
1. Duke mbajtur parasysh natyrën shkencore dhe teknike të Organizatës Botërore të Shëndetit të Kafshëve, për aq sa është e mundur, ministri cakton si Delegat në OBSHK zyrtarin në krye të Shërbimit Veterinar shtetëror.
2. Delegati përfaqëson Republikën e Shqipërisë në Organizatën Botërore të Shëndetit të Kafshëve dhe organizatat e tjera ndërkombëtare sipas marrëveshjeve përkatëse.
3. Delegati, në përputhje me kërkesat e OBSHK-së dhe për përmbushjen e detyrimeve të tij/ saj ndaj OBSHK-së, cakton pikat kombëtare të kontaktit.


	Në nenin 276, pika 16, të bëhet ndryshimi 

	Delegon për zbatim një ose më shumë nga kompetencat e tij tek mjekët veterinarë, të regjistruar në Urdhrin Profesional të Mjekut Veterinar sipas nenit 14 të këtij ligji. Mjeku veterinar që ushtron një ose më shumë kompetenca të deleguara nuk i delegon apo transferon ato tek një mjek veterinar tjetër.
	Urdhri Profesional i Mjekut Veterinar, UPMV
	Nuk u pranua
	Çdo mjek veterinar që ushtron veprimtarinë e tij duhet të jetë i regjistruar në Urdhrin Profesional të Mjekut Veterinar sipas Ligjit nr. 113/2015 “Për urdhrin profesional të mjekut veterinar”. Kjo kërkesë nuk është subjekt i këtij ligji.


	Në nenin 281, pika 1 bëhet ndryshimi 

	Kontrata për delegimin e veprimtarive zyrtare të përshkruara në nenin 14 të këtij ligji, lidhet mes Autoritetit Kompetent të Kontrolleve zyrtare dhe mjekut veterinar, të regjistruar në Urdhrin Profesional të mjekut Veterinar, mbështetur në Kodin e Punës. Kontrata është e padelegueshme dhe e patjetërsueshme.
	Urdhri Profesional i Mjekut Veterinar, UPMV
	Nuk u pranua
	Çdo mjek veterinar që ushtron veprimtarinë e tij duhet të jetë i regjistruar në Urdhrin Profesional të Mjekut Veterinar sipas Ligjit nr.  113/2015 “Për urdhrin profesional të mjekut veterinar”. Kjo kërkesë nuk është objekt i këtij ligji.



	Opinion shtesë lidhur me problematikat e shërbimit veterinar në përgjithësi.
	"Për një Shendetësi te Kafsheve, pik se pari AKVMB duhet te marre serjozisht punen ne cdo rreth apo rajon! Ka shumë problematika, por disa nga ato jan! Marr shembull rrethin ku jetoj dhe ku punoj: akoma sot jan rreth 40-50% e Kafsheve jasht sistemit Ruda: qe si rrjellje nuk je ne gjendje ti vaxinosh apo trajtosh, kur nuk e di qe ne filan fshat jan kaq kafshe !!! Problem tjeter eshte se cdo punonjes sherbimi veterinar pran AKVMB-se te pakten 2 her ne vit te shkojn pran fshatarit dhe ti rregjistrojn apo edhe çrregjistrojn kafshe te ndryshme, por jo qe te presin ti njoftoj Fshatari i shkret qe ti matrikullojne nje Gjedh! Apo disa! Ka shum fshatare qe sot ti pyesesh: te ka Ardhur njeri per ti vaxinuar apo matrikulluar, thot cfar eshte kjo Gjeja? Pra eshte per te ardhur keq! E treta jo pak e rendesishme: fshatarve po u jepen medikamente veterinare per te Mjeku kafshet me antibiotik etj, pa Kriter fare, gje qe shkakton problem jo vetem tek kafsha, Por edhe tek ata njerez qe konsumojn produktet dhe nenproduktet e ketyre Kafsheve! Me gjith rrespektin per zonjen ministre te bujqesise! Nese doni te mbydhni nje sy dhe nje vesh mos na lodhni kot me kto teorina! AMA nese vertet doni ta realizoni: eshte aq e thjesht per tu realization sa ska ku te vete! Zyrat e AKVMB kur prosupozohet se njerezit do paraqiten per nje problem apo nje keshill! Shumicen e kohes I ke te kyçura sepse Punonjesit jan duke punuar ne terren Brenda orarit zyrtar! Mbrojten e Kafsheve mund ta realizoni fare thjesht: veterineret zyrtar te AKVMB, veteriner ye Sherbimit te AKVMB: ne menyre Kategorike Brenda 8 orarshit te jene duke matrikulluar vaxinuar, analizuar etj! Pra t’i ndergjegjsoni dhe ti vendosni para pergjegjsise, ne te kundërt, mos u lodhni fare sepse skeni per ta arritur !
	Z. Silvan Rrukaj P.F
	Nuk u pranua
	Z. Rrukaj ka shprehur shqetësimin e tij lidhur me problematikat e funksionimit të shërbimit veterinar duke mos dhënë një sugjerim apo propozim konkret lidhur me projektligjin e shëndetit të kafshëve.





